tum, sed rerum omnium procestarum; quia res omnes effectas cum causa, a qua effectae sunt, aliquo posse aptas nexu necesse est: omnibusque naturis hoc convenit, hoc ad perfectionem singulorum pertinet, eo se continere loco et gradu, quem naturalis ordo postulat, scilicet ut ei quod superius est, id quod est inferius subiciatur et pareat.—Sed praeter ea est huiusmodi doctrina tum privatis hominibus tum civitatibus maxime pernicioosa. Sane reiecto ad humanam rationem et solam et unam veri bonique arbitrio, proprium tollitur boni et mali discrimen, turpia ab honestis non re, sed opinione iudicioque singulorum differunt: quod libeat, idem licebit, constitutaque morum disciplina, cuius ad coerendos sedandosque motus animi turbidos nulla fere vis est, sponte fiet ad omnem vitae corruptelam editus. In rebus autem publicis, potestas imperandi separatur a vero naturali principio, unde omnem haurit virtutem efficientem boni communis: lex, de iis quae facienda fugiendae sunt statuens, maioris multitudinis permittitur arbitrio, quod quidem est iter ad tyrannicam dominationem proclive. Imperio Dei in hominem hominumque societatem repudiato, consentaneum est nullam esse publice religionem, rerumque omnium quae ad religionem referuntur, incuria maxima consequatur. Similiter opinione principatus armata, facile ad seditionem turbasque labitur multitudo, frenisque officii et conscientiae sublatis, nihil praeter vim relinquitur; quae tamen vis tanti non est, ut populares cupiditates continere sola possit. Quod satis testatur dimicatio propemodum quotidiana contra *socialistas*, alioque seditiosorum greges, qui funditus permovero civitates diu moliantur.—Statuant igitur ac definiant rerum sequi aestimatores, tales doctrinae proficiant ne ad veram dignamque homine libertatem, an potius ipsam pervertant totamque corrumpant.

Certe quidem opinionibus iis vel ipsa immanitatis sua formidolosis quas a veritate aperte abhorreret, eisdemque maiorum maximorum causas esse vidimus, non omnes *Liberalissimi* fautores assentiuntur. Quin compulsi veritatis viribus, plures eorum haud veretur fatari immo etiam ultro affirmant, in vitio esse et plane in licentiam cadere libertatem, si genere se intemperantius ausit, veritate iustitiaeque posthabita: quocirca regendam gubernandamque recta ratione esse, et quod consuevens est, iuri naturali sempiternaeque legi divinae subiectam esse oportere: Sed hic consistendum rati, liberum hominem subesse negant debere legibus, quas imponere Deus velit, alia praeter rationem naturalem vis.—Id cum dicunt sibi minime cohaerent. Etenim si est, quod ipsi consentiunt nec dissentire potest iure quisquam, si est Dei legislatoris obediendum voluntati, quia totus homo in potestate est Dei et ad Deum tendit, consequitur posse neminem auctoritatis eius legiserae fines modumve praescribere, quin hoc ipso faciat contra obedientiam debitam. Immo vero si tantum sibi mens arrogarit humana, ut, quae et quanta sint tum Deo iura, tum sibi officia, velit ipsa decernere, verecundiam legum divinarum plus retinebit specie quam re, et arbitrium eius valebit prae

auctoritate ac providentia Dei.—Necesse est igitur, vivendi normam constanter religiosequi, ut a lege aeterna, ita ab omnibus singulisque petere legibus, quas infinite sapiens, infinite potens Deus, qua sibi rationem vsum est, tradidit, quasque nosse tuto possumus perspicuis nec ullo modo addubitandis notis. Eo vel magis quoad stius generis leges, quoniam idem habent, quod lex aeterna, principium, eundemque auctorem, omnino et cum ratione concordant et perfectionem adiungunt ad naturale ius: eisdemque magisterium Dei ipsius complectuntur, qui scilicet, doctra ne mens non voluntas in errore relatur, nutu ductaque suo utramque benigne regit. Sit igitur sancte inviolataeque coniunctum, quod nec diiungi potest nec debet, omnibusque in rebus, quod ipsa naturalis ratio oraeipit, obnoxie Deo obedienterque serviat.

Mitiores aliquanto sunt, sed nibilo sibi magis constant, qui sicut nutu legum divinarum dirigen am utique vitam ac mores esse privatorum, non tamen civitatis: in rebus publicis fas esse a iussis Dei descidere, nec ad ea ullo modo in condendis legibus intueri. Ex quo perniciosum illud gignitur consuetudinem, civitatis Ecclesiaeque rationes dissociari oportere.—Sed haec quam absurde dicantur, haud difficile intelligitur. Cum enim claret ipsa natura, oportere civibus in societate suppetere copias opportunitatesque ad vitam honeste, scilicet secundum Dei leges, degendam quia Deus est omnis honestatis iustitiaeque principium, profecto illud vehementer repugnat posse, iisdem de legibus nihil curare, vel etiam quidquam infense statuere civitatem.—Deinde qui populo praesunt, hoc omnino republicae debent, ut non solum commodis et rebus externis, sed maximo animi bonis, legum sapientia, consulant. Atqui ad istorum incrementa bonorum ne cogitari quidem potest quidquam iis legibus aptius, quae Deum habeant auctorem: ob eamque rem qui in regendis civitatibus nolunt divinarum legum haberi rationem, aberrantem faciunt ab instituto suo et a praescriptione naturae politicae potestatem. Sed quod magis interest, quodque alias Nosmetipsi nec semel monuimus, quamvis principatus civilis non eodem, quo sacer, proxima spectet, nec iisdem est itineribus, in potestate tamen gerenda obviam esse interdum alteri alter necessario debet. Est enim utriusque in eodem imperium, nec raro fit, ut iisdem de rebus uterque, etsi non eadem ratione, decernat. Id quotiescumque usveniat, cum configere absurdum sit, sapientissimaeque voluntati Dei aperte repugnet, quendam esse modum atque ordinem necesse est, ex quo causis contentionum certationumque sublatis ratio concors in agenda rebus existat. Et huiusmodi concordiam non inepte similem conjunctioni dixere, quae animum inter et corpus intercedit, idque commodo utriusque partis: quorum distractio nominatim est perniciosa corpori, quippe cuius vitam extinguunt.